et sanguinis vitalis: multo amplius alia membra sanguine solum nutrirentur naturali. Itidem nutritio per calidum fit et humidum: quod ostenditur digestionem per huiusmodi perfecta in ea ordinata. Sanguis autem naturalis calidus est et humidus natura: qui autem artarialis calidus et siccus. Et: dare vitam et nutrimentum sunt diversi actus. cum igitur vita detur ex sanguine artariali. ipse enim appellatur vitalis. nutrimentum itaque ex sanguine erit naturalis: non igitur nutrit vitalis. Huius quoque oppositum scribitur de generatione maxime animalium: et secundo colligitur sub Aristotele sententia cap. de iuvenamento venarum. Adhuc quod potest in plus poterit et in minus. sanguis quoque artarialis potest dare vitam: quod est plus quam nutrimentum exhibere: ergo nutrimentum poterit partibus transferre: et merito cum dare vitam et nutrimentum tandem ad eandem pertineant rationem. Propter primum vero sciendum: quod sanguis ratione continentis duplex est in presentia. unus siquidem artarialis seu vitalis appellatus a corde nascens: et per artarias ab eodem ortas in totum diffunditur corpus. alter vero naturalis dictus siue venalis generatus in epate: a quo per venas in totum corpus dirigitur: quorum qui in venis rubicundior qui autem in artariis paucior quam plurimum Ba. de materia libro. Quid autem sit vena: aut et artaria: dicit ostendit. 47. et 54. Conveniunt quoque vena cum artariis nomine quidem et re. Primum quidem: quia interdum communitate nominis artarie dicitur vena: sed non e contra. Arabes enim magis hoc nomen vena determinant per pulsare quod dicitur in esse artarie: et non pulsare quod est vena simpliciter dicte communitate tamen nomine venarum intelligit illud: quod vna ambigua tunica: motu carens dilationis et contractionis re autem quia ambo sunt corpora longa cavata ligamentalia. distant quippe eos quod vna habet solum tunicam vena: propter dictam venam artariam. que est in pulmone. Artarie autem habent duas tunicas: artaria venali pulmonis excepta: in quibus est motus localis: oriunturque a corde: vena ab epate apud medicos: dicitur. 47. Quid autem sit nutritio et eius modus differentia ostendit premissa. Propter quidem secundum sciendum quod principis Ba. et quorundam philosophorum et platonicoz quos imitatur: plerumque magis sapiunt: quod solus sanguis. nutrit naturalis solidas animalis partes. artarialis autem sit materia spirituum nutrimentum et vehiculum ipsorum sicut iam apparuit utcumque. persuerunt enim animam triplicem fore in corpore: et tria possidere principalia. differentia. 17. quod et videtur primo interiorum indicari cap. ultimo ubi differentia inter animatum et naturale assignatur organum. Naturale namque coinata sibi actus virtutem habet: velut magnes virtutem ferri quae trahit ferrum: et sic animalium singulorum organorum. Itaque si de materia esset permansibilis eius substantia nihil indigeret neque venis neque artariis: unia vero nutriri indiget et commensurationem custodiri innati caloris: propter ea ei opus fuit venis et artariis. Sic igitur venas ordinat solum sanguini: artarias autem coinato calori vna ex sententia ipsius talis videtur ratio posse deduci: Quorum anime seu virtutes et instrumenta sunt diversa: operationes inde procedentes sunt diverse. predictae vero ut apparuit sunt diverse. Sed operatio virtutis vitalis cum eius instrumento est dare vitam: ergo naturalis cum suo erit nutritionem ministrare. Preinducta quoque Ba. primo prima de membris. ca. i. non recipiunt: quoniam si inter eos et epar via clauderetur

et os nutrimentum aptum haberet eius actio in ipso destrueretur. non igitur se habet in relatione magnetis ad ferrum: nullo adhuc auxilio indigente. Nec tamen instantia contra Ba. d. non valet ea neque alie: quod per priuationem deportationis alimentum ab epate in os non tollitur ipsius inanitas: sed tantum eius permanetia et conservatio: huius sermo Ba. probabilitati magis quam veritati attineat. Sed tamen quod sanguis. tantum nutrit naturalis non reputo: aut apparebit sufficienter deum neque hinc ad presens radices recipio. Ba. Omnifarie medicinales tamen sunt et apparentes non enim virtus naturalis et animalis ad vitalem se habent ut desperata dicitur: imo ut inferius ad superius. fundant namque huius due in terna ut vitali que omnium existit radix prima. Possunt namque tales virtutes dupliciter considerari aut quantum ad esse eorum perfectum et formale: puta secundum quod organum determinatis alligantur: cum spiritibus sibi cognatis: ad suas peragendas manifeste operationes: et sic ut cumque rationes servant desperatoz: et hoc quidem putavit Ba. sufficere. vel quantum ad esse imperfectum et materiale: et ita sola formalis et perfecta vna extat virtus puta vitalis in corde: imperfecta vero et materialis duplex in eo: ut animalis et naturalis: et sic habent rationem inferioris ad superius. Est enim vitalis tanquam corporum genus et principium. In corde namque sunt omnes virtutes: cum omnium sit prima radix et minera in animali tanquam primus benedictus in universo. non tamen omnes possunt manifestari in eo per opera: quod hic mediante efficitur instrumentum disposito. In corde autem solum est vitalis instrumentum completum: postea spiritus vitalis tendens ad cerebrum per artarias digerit in rebe mirabili et in cerebro: tanquam sibi deputato organo a natura et reliqua: differentia. 38. Apparet et quod ratio preinducta Ba. sic precedentibus non concludit eo quod anime seu virtutes et organa non sunt omnino diversa imo unum sub continent in alio. unde secundo de animalium generatione In corde est epatis forma. Propter tertium quidem dicendum: quod sanguis. artarialis huius communitate nutrit et non naturalis tantum: quod et auctoritatibus ostenditur et rationibus non philosophorum tamen verum medicorum Ba. namque de marasmo: Eorum forte existit attractio et habent omnes particule animalis proprium alimentum ex corde: hic autem sanguis erit vitalis. Adhuc sexto de iuvenamento. cap. 4. In venis pulsantibus et non pulsantibus: invenitur sanguis. et spiritus. sed illud quod est in venis pulsantibus ex sanguine est pars purum et propinquum nature vaporis. et illud quod est in venis non pulsantibus ex spiritu est purum et nebulosum. Et subdit ut inductum dicitur per rationem: quod medicum corporis communitate omnibus membris et quod omnes medicum inveniunt in quibus membris sed tamen quantitates inequales. he autem non videntur nisi predicti sanguis. et spiritus propter quod uterque sanguis. nutrit et spiritus spumabit. Hoc autem potest ibidem particulariter et ex membris particularibus haberi. Scribit enim ibidem: fuit vena pulsantilis in pulmone huius cooperitium tenue: ad similitudinem creationis vene non pulsantilis in aliis membris: ut de pulmone ex sanguine subtili que est in ea multum. hoc autem non erit nisi propter nutrire eundem. vna secundo theorice. cap. 13. Artaria venalis vnam huius tunicam teoera et fragilis intrat pulmonem: et in eo in multas dividit partes. Accipitque ab eo aerem: et ad ipsum sanguinem defert quo pascatur. In idem quoque cum his consentitur ita primo prima: ca. 2. in doctrina quita

vna artariarum ad pulmonē vadit: et in ipso patit p
 pterea vt aer attrahatur: et san. q. pulmones nutrit a
 corde de erat q. transitus nutrimenti pulmonis est ad
 cor: et a corde ad pulmonē vadit. Appz itaqz ex hoc
 membra vitalē sanguinē nutrire. Sz quis mox isur
 gens dicit nō esse simile de pulmone et alijs mēbris
 ita q. per eū possit de alijs cōcludere. nam dispositio
 pulmonis in venis suis ē contraria dispositioni: alio
 rū membrorum: de iuuamētis. 6. c. 4. Est. n. pulmo
 mēbrum calidū et siccū multi caloris et motus idigeni
 nutrimento calidiori et pluri. plurimo sigdem ppter
 tres cās. Vna quarū multitudo ē caloris ppter quē
 cibus eius factus q̄si ad p̄similitudinē vaporis velo
 citer exterminat. Scda ē pulmonis expansio in hora
 receptōis aeris. hoc. n. adiuuat ipm ad attrahēduz
 cibū ex locis p̄fundis et spissis. Tertia quoqz qz sol
 pulmo inter oia mēbra ex cordis cibā sanguine: quez
 cor digerit et subtiliat valde. nō aut ē de alijs p̄ribus
 ita cū istis nō p̄cipiet natura et dispōne. Dicēduz qz
 lz ex his deducatur q. pulmo p̄ multis partibus ma
 gis debeat nutrirī sanguine et artariāli: nihilominus
 et alia et nutriūtur ex eo. nutrit nāqz splen inde mē
 brum m̄licū: de quo minus v̄: ppter qd et alia ma
 gis sanguini p̄pinqua poterūt inde nutrirī. vñ quar
 to iuuamētōrū. c. 4. p̄dicta vtilitas venarū pulsatili
 um in splene ē: qz cibant et nutriūt ipm: cū eo qd re
 sudat ex eis: s̄lr quoqz tertio. 15. c. 2. In splene qdē
 sunt vene pulsatiles et nō pulsatiles plurime: in qb
 sanguis digerit et assimilaf sube ip̄ius: et iō iuuamē
 toz quarto. c. 4. splen nutritur ex sanguine subtili ni
 gro. Epar v̄o ex sanguine spisso rubeo. Circa qd ac
 cidit hēsitare qm. 15. de nig. ca. 5. Ad d̄stratū est splē
 vt et alia ex sanguine grosso nutrirī: q. q̄si limus ē pu
 rioris. Dicēduz q. splen vt et alia ex sanguine nutrit
 duplici: artariāli. s. et venali: et qd artariālis magis
 in finē ordinat ip̄ius. 15. n. sanguis m̄licus attrahaf
 in splenis nutrimentū: digeritur tñ et subtiliatur ante
 qz nutriat: sicut tactū ex Aui. iducto vnde s̄mo cō
 pletus erit Ba. cū vterqz copulabitur vna. Quare
 iuuamētōz quarto loco p̄dicto: m̄lia digeritur i sple
 ne: ante qz transmutatur in stomachum. Innatqz is
 motu artariarū pluriū in ipso existentiū: deserentiūz
 ei v̄tutē cordis sp̄m et sanguinē: ita vt digōe fiat s̄a.
 ip̄ius subtilis cōsimilis eius nāe. De renum quoqz
 nutrimento iuuamētōrūz qnto. c. 2. et nō idigent re
 nes vena tertia veniēte eis ad cibandum eas: et suf
 ficiūt eis due vene copulate cum vtroqz illorum. s.
 vena pulsatilis que oritur a maiori vena pulsatili. q
 est v̄sus dorsum et vena non pulsatilis: que oritur
 ex vena ampla: que ex gibbo nascitur epatis. Isaac
 quoqz in elemētis de nutritōe mēbrorum et maxie
 cordis: dicimus q. nō intendimus dicēdo q. sanguis
 cordis ē purus mūdus et nudus ab humoribus san
 guinē q. dirigitur et ab epate vt nutriatur corp̄ eius
 imo non intendimus nisi de sanguine p̄cedente i ar
 tarias ad totū corpus q. est vehiculū caloris inati et
 ex quo est materia et ip̄ius nutrimentūz. a sanguine
 v̄o qui ei transmittitur ab epate ad nutriēduz cor
 pus ip̄ius: non sūt hu. sepati. nam si illud eēt p̄ua
 retur opationibus nālibus. Laus aut ppter quam
 sit san. artariarum purus mūdus nudus ab hu. et for
 dibus ē. qz ad cor non vadit ex sanguine nisi quod ē
 melius et laudabilius. deinde discernit ip̄sum et acci

pit ad nutrimenti sui et nutrimentum caloris innati
 quod in ipso est melius: et transmittit quod ex ipso su
 perest post illud ad membra pectoris et pulmones et
 caput: vt eo nutriantur quoniā cibus horum mēbro
 rum est ex superfluitate cibi cordis. Id autem quod
 dicit: q. cor nutriatur a sanguine epatis non separa
 to a ceteris hu. fortassis veritatem non: eo q. cor an
 te qz nutriatur a sanguine naturali: cum alterius di
 gerit et in vitalem conuertit. vnde Isaac israhelita i
 v̄inis. Sanguine de vtrisqz cholericis: p̄legma
 te: ac aqnositate sui mundificato: cor meliores et lau
 dabiliores sibi trahit partem vnde se confortet atqz
 nutriat. Sic igitur san. cor nutriens vitalis erit et co
 leribus mūdificatus actu: in ipso tamen sunt impo
 tentia. Ad Isaac probationem dicendum q. non p̄
 uatur propter hoc cor virtutibus naturalibus: quo
 niam iste sunt in quolibet membro particulate et cō
 tracte. In epate vero sunt in cōi secūdam medicos
 maxime. Iste tamen virtutes naturales in corde red
 duntur alterius nāe qz iste que erant in epate. Sub
 dit autem post antedicta. Caloris residuum subtili
 at et de coloribus et p̄legmate et alia putredie mū
 dificat per artarias ad mundificandum calorem na
 turalem: mandans vt pinguedine sua nutriat: et per
 totum corpus diuidat. cor enim est fundamentū na
 turalis caloris: quod si constat partem qua sibi tra
 hit sue nature nutrimentum et substantie assimilaf.
 partēqz superfluum ad membra capitis et pectoris
 mandat: vñ quodqz inde nutriens: et sue vniūscu
 iusqz nature assimilans. Auer. autem collz secun
 do de iuuamentis venarum. Debes scire Ar. vellē
 q. cibus et nutrimentum omniū mēbrorum sit ex du
 obus sanguinibus simul mixtis: et q. san. qui est in
 epate et venis non pulsatilibus: est sicut materia san
 guinis in artariis cordis: et q. san. artariarum est si
 cut forma sanguinis ei: hoc est q. dat ei complemen
 tum et coctionem: et facit ip̄sum cibum p̄pinquum
 actui. Quod ratione firmatur: quoniam ex quibus
 sumus ex eisdem nutrimur: vt dictus prius. sumus
 autem ex sanguine naturali et vitali. a partibus enī
 vitalibus et naturalibus sperma et sanguis decidūf
 mēstruus: vnde tertio theorice. Cor et san. sit arta
 riarum: epar vero ex menstruo et omnia mēbra car
 nea. Ex vtroqz enim sanguinum vnaqueqz genera
 tur particula et nutritur: sed quedam ex vitali am
 plius. alia vero ex naturali: vitaliqz dēmp̄o magis
 non parum nutritio perficitur ex sanguine naturali.
 Et sulcū p̄assumptum quoniam embryo nutrit p
 vmbilicū s̄m q. ad cotilidones cōsolidat matricis:
 fo de ge. aialium. In quo sunt quatuor vasa: et duo
 interdum: aliqñ vñ tantum et istoz duo sunt vene
 et alterū: et due artarie et reliquū: s̄m q. aialia sunt
 maiora mediavel minora. Tertio quoqz theorice. c.
 34. ponūtur vene due et artarie s̄lr a matrice ad v̄
 bilicū puenire: cū aut vmbilicum tranſierint: tūc vt
 plm cōgregātur due vene in vna. Vene quoqz ad
 hoc fuerūt nate vt sanguine i ip̄is cōtento setū pasce
 rēt mēstruo: artarie v̄o vt sp̄m ferrēt et sanguinem.
 Sic igit san. p artarias attract⁹ i ebryonē hnt nutri
 re nō enim datus est ppter solum spiritus generati
 onē cū sp̄s et attrahatur a matrice: qz san. tante nō
 foret productus quantitatē: cum ex modico ei⁹ plu
 rimū generetur spiritus. neqz sp̄s potest resolui ve

locius vt qs diceret pp continens solidi⁹ i quo habet. Adhuc oē mēbr̄ qd picipat venis: picipat et arta-
rijs. cū igitur nutrimentū fiat nō solū p vasa imo et per
simplicē cōflurū et emanationē: vt i ossib⁹ et cartila-
ginib⁹ pp spiritus quoz ē vitā restaurare: nō erit arta-
rias tātas et tales assignare: s; pp sāguinē vitālē: cu-
ius est et nutrire sit a simili. s; mēbr̄ qd nutrit nō so-
lum est nāe sanguis vt nālis: imo plura sūt nā vite et
marie cū vnūqdq; ex oibus cōmisceat elemētis non
est ptē purā i corpe assignat. vñ Auer. de iuuamēto
venaz: Nutrimentū d; fieri ex aliquo qd pportione
māe qle san. ē nālis q est crudus et alio forme relato
sicut artariālis q est coctus: vt q̄ pueniētiō fiat pro-
portio: o; in nutritiōe crudū cocto admisceri: vt cō-
tēperēt ābo. Idālin oē qd nutrit vt asserit d; mem-
bris aduenire. s; duo sanguies mēbris occurrunt. q̄
his duob⁹ d; nutrire. Et demū subdit apparere ga.
asserere: q̄ mēbra supiora cibēt a sanguie artariāli:
et hoc q̄ pcepit icidi artarias in passione emigranea
et i ephilesie pgenerātia. pcepit et. i; d; genio ca. vl.
pp oculoꝝ passionē artarias tempoꝝ abscidi. Et s; d;
dir: vtinā ego scirē qd p̄hibet eū credere: q̄ iste san-
guis artariāz non nutriat alias ptes corpis: Et isto
tū Ba. smone iterioꝝ tertio. c. s. in quo non potest
Auer. h̄re ppter artariāz icisionē i p̄dictis passio-
bus sāguinē artariālē supiora mēbra nutrire. Dicaz
nāq; hāc fieri: nō ppter euacuationē sāguis artaria-
lis: s; q̄ p eā alterat mala cōplexio calida: aut sum⁹
vt apte Ba. ibidē apparet p eas ad caput delat⁹ do-
lorē p̄stans: diuertit in alia. vñ licet p̄cto sit vera: nō
tū iuste deducit ex pmissis. Itaq; pbabili⁹ pcludēdū
sāguinē artariālē: nutrit s; potissime spūat sit ei⁹ et ve-
getare. Attendendū tū vt et sentitur coll; fo: ca. de
iuuamento venaz q̄ sanguis vitalis et naturalis p̄mi-
xtio pōt fieri dupl̄. vñ qdē vt sāguis nālis p venam
pcedentē a gibbositate epatis trāscendat i cor: alter
vero p attractionē extremitatū artariāz capillarium
ab extremitatibus venaz capillariū et econtra. diuisi-
o eni venaz et concursus pulsatiū cū venis nō pul-
satilibus est ppter duas cās: quaz qdē vna vt sit iu-
uamentū per telas coopientes venas nō pulsatiles
et ligātes ipsas cū mēbris vicinātib; eis: altera vt
trāseat ab vtroq; genere venaz ad alteruz: ex eo qd
p̄tinet i eis: de iuuamētis gnto. c. i. et p̄mo p̄ma In
extremitatibus itaq; venaz et artariāz capillaribus
san. artariālis associabit sanguini nāli ad nutrimen-
tū. S; p̄mo p̄ma: de generatiōe humorū d; q̄ san-
cērie bone vadit per venā magnā a gibbositate epa-
tis ascēdentē. Dicendū q̄ p̄fectius d; aialium. i; ita
San. remāsit i gibbo mūdificat⁹ vadēs ibi i magna
vena q̄ diuidit in duas ptes. q̄rū vna tendit deorsū
reliq; sursum. Mosce quoq; q̄ mēbroꝝ aliqd est qd ma-
xime nutritur ex sanguine nāli vt epar et maxie pars
supior gibbosa q̄ caret artaria. hoc aut euenit q̄ nu-
trimentū sit a fili⁹ et epar sanguini similatur. Est eni
sanguis p̄gelatus seu ispissatus p̄r ossa eisdē affinia
cor aut cum pulmone multū relatōe alioꝝ ex artaria-
li. splen⁹ et renes cōiter ex vtroq; p̄. Propi qdem
q̄rtū: ad primū dicendū de iuuamentis scribi gnto.
ca. i. q̄ in epate est artaria non tū p eius oē s; p̄ ptem
magis disseminat i ferioꝝ p̄cauā: fueruntq; potesta-
te vene pulsatiles in p̄cauo epatis et nō in conuero:
qm̄ p̄uēx epatis quod est p̄tinuū cum pitate est mul-

ti motus: et sufficitei ex sufflatiōe mot⁹ ei⁹: et nō idiget
alia sufflatiōe. Et si crāt vere pulsates in p̄cauo epa-
tis ppter suā necessitatē ad h̄: quomā ipse sunt misse
a corde ad epar ad custodiendū ipantiā caloris. Et
hoc et apparet fm Ba. q̄ epar nō solum ex san. nu-
triatur nāli. Eum aut d; id d; x. velle: dico vt meip-
sum non itelligere: vt; voluerit q̄ ad splenē et epar
nullatenus pueniat artaria adortiq; hoc cōprobatur
falsū: aut si venit nō distribuit p ptes epatis vt iā ap-
paruit p Ba. sic per ptes alioꝝ distribuit mēbroꝝ.
Ipse et d; x. tertio histozaz nullaz venā vult i ma-
trices a p̄caua p̄tēdi sed solū ab artaria: Et ut⁹ opposi-
tū experimentat anothomizās. vel fortassis Ar. p̄ce-
pit artariā ad epar pueniēte per anothomiā: cū ip-
sa sit pua in partes i ferioꝝ eius exterminata ab i se-
rioz parte ab artaria per dorsū tendente; sursum ab
epar p̄nta. Potest eni dici de eo q̄ idē de parme-
nidē p̄fretur q̄ si ipz excusās pbicoꝝ fo p̄mo i diuer-
sitate rōis subiecti et accidētis ita: h̄ aut parmenides
nondū vidit. vñ scdo coll; de iuuamēto instrōꝝ an-
belitus. ipe d; x. aut non cognoscebatur aliqd iuua-
mentū dyaphlatis nisi ppter separtionē mēbroꝝ sp̄i-
tualiū a nutritiuis ad hoc vt non accideret tempore
digestionis eis aliqd ex calore illo: d; ia. 99. Erratur
et coll; fo ca. de iuuamento mēbroꝝ nutrimenti cō-
tinente multas artarias epatis a corde venire. tū quia
vt visum falsū existit: tū q̄ p̄uēx qm̄ id iponit Ba.
cū apertis testatur ipse sensus anothomicus opposi-
tum. h̄ nāq; anothomiā ignorauit vt i hui⁹ indicat
septimo. Ad aliud dicendū auer. aut loq; s; opi. ga.
vel q̄ iuuamentū san. artariālis est vt sit vehiculum
spiritus cordis q̄ ad hoc p̄ncipaliū est natus: non tū
ppter h̄ tollitur qd et vt oñsum nutrire cū sanguine
non hēat naturalē. veruntamen nālis p̄ncipaliū h; nu-
trire. h̄ aut vt dictum est viuificare. Et per hunc
modum dicendū alijs et Isaac et diffinitā. Ad aliud
dicendū q̄ s; superficiētens. A. p̄mo sonet san. na-
turalem solū nutrire: perspicacius tū audiens dicit
noie vene et artariā intelligi. Ad aliud dicendū: q̄
si cor nutritibus nutriat nālib; sunt tū ut apparuit al-
terius ordinis et q̄ si equoce relatione ad vtutes nā-
les epatis. aut s; virtus nālis sit in quolibet mēbro
ipsa tū variatur per complexionē mēbri diuersam.
alia. n. est oōplexio carnis et alia ossis: ppter quā se-
quit⁹ et nutritis diuersitas. Ad aliud dicendū: q̄ s;
san. artariālis sit calidus et siccus per p̄parationē ad
sanguinē naturalē: est tū calidus et hu. ad cutē: p̄plo
nū p̄mo. c. vl. sic. n. ois s; a. ē cali. et hu. s; quidam sit
magis talis: qdam vero minus. magis vo et minus
nō diuersificāt sp̄z cū bal; io. methaphysice. nō. n.
tanta est caliditas sanguinis artariālis et siccitas q̄ p-
pter h̄ ratio ab ipso tollatur nutritiōis. Ad aliud di-
cendū q̄ dare vitam et nutrimentū sicut ostensū non
sunt opposita vt aliqua disparata quozum vnum nō
coadiuuat alterum ad esse: verum tribuere vitam ē
tanq; superius et velut genus ad id quod est nutri-
mentum ministrare: et quod plus potest poterit vti-
q; et quod minus.